
Camera dei D epu ta ti —  2 0 9  —  Senato de lla  R epubb lica

X V II LEG ISLATUR A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DO C U M ENTI —  DOC. X V  N . 164

SITUAZIONE DEI RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI



PAGINA BIANCA



Camera dei D epu ta ti —  2 1 1  — Senato de lla  R epubb lica

X V II LEG ISLATUR A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  D O CU M ENTI —  DOC. X V  N . 164

Verbale di deliberazione del Consiglio Direttivo

OGGETTO: Art. 40 comma 4 DPR 97/2003 -Variazione residui attivi e passivi al 31/12/2011

L'anno duemiladodici, il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 15,00, presso la sede del 
Gal- Batir sita in Reggio Calabria -  via del Torrione.n^é, previo avviso di convocazione del 
Presidente, si è riunito il Consiglio Direttivo composto dai sigg.:

N O M E  E C O G N O M E PRESENTE
si/no

N O M E  E C O G N O M E PRESENTE
si/no

1) A w . Leo A U T E L IT A N O
Presidente

si 7) Dr. Silvio LARO SA
Componente

si

2) Dr. Antonio A L V A R O  
Componente

si 8) Dr. Antonino M O R A B IT O  
Componente

no

3) Dr. Cosimo Antonio CALABRO' 
Componente

no 9) Dr. Giovanni M arino SORRISO V A L V O  
Componente

no

4) Dr. Francesco D I  L IE TO  
Componente

no 10) A w . Giuseppe S T R A N G IO  
Componente

si

5) D.ssa Concetta IRRER A  
Componente

si 11) Prof. Sandro TRIPEPI
Componente

si

6) A w . Sergio L A G A N A ' 
Componente

si 12) D r. Michele Z O C C A LI 
Componente

si

Assegnati In  carica Presenti Assenti
13 12 8 4

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI

NOME E COGNOME PRESENTE si/no

1) Dr.ssa Annamaria C A M P A G N A  - Presidente no

2) Dr. Francesco M A L A R A  - Componente no

3) Dr. Eugenio T R IV E R I - Componente no

Presiede 1' Avv. Leo Autelitano, nella sua qualità di Presidente dell'Ente.

Funge da segretario verbalizzante il direttore Arch Tommaso Tedesco.

Il Presidente, accertata la presenza del numero legale, dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto, regolarmente iscritto all'ordine del giorno.



Camera dei D epu ta ti —  2 1 2  — Senato de lla  R epubb lica

X V II LEG ISLATUR A DISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I D OCUM ENTI DOC. X V  N . 164

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

Visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto l'art. 40 del D.P.R. 97/2003 il quale stabilisce:

• Al comma 1 che "annualmente alla chiusura dell'esercizio occorre compilare la situazione dei 
residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo";

• Al comma 4 che " le variazioni dei residui attivi e passivi devono formare oggetto di apposita 
e motivata deliberazione dell'organo di vertice, sentito il collegio dei revisori dei conti che in 
proposito manifesta il proprio parere";

• Al comma 5 che "la predetta situazione deve essere allegata al rendiconto generale unitamente 
ad una nota illustrativa del collegio dei revisori dei conti".

Rilevato che dalla situazione dei residui attivi e passivi, alla data del 31/12/2011 emerge che sono stati 
eliminati residui passivi per complessivi € 1.242.408,22 e che sono stati altresì eliminati residui attivi 
per € 56.512,70;
Visti i prospetti riepilogativi Allegato A e B,rispettivamente dei residui passivi e attivi eliminati con 
l'indicazione dei relativi esercizi di provenienza;
Considerato che i residui passivi di cui sopra sono stati eliminati perché non corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate e/o perché relativi a somme non più dovute;
Considerato altresì che sono stati eliminati residui attivi in quanto ritenuti non più esigibili e per i 
quali non sussisteva idoneo titolo giuridico per il riconoscimento degli stessi;
Atteso che i prospetti di cui agli allegati A e B di cui sopra, insieme alla relazione esplicativa, sono 
stati trasmessi al Collegio dei Revisori dei conti per il parere di competenza;
Con votazione unanime espressa in forma palese;

1) Di dare atto della situazione dei residui passivi e attivi di cui al comma 1 dell'art. 40 del D.P.R. 
97/2003 al 31/12/2011;

2) Di approvare le variazioni dei residui passivi e attivi, di cui agli allegati "A" e "B" della 
presente delibera di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, subordinatamente 
all'acquisizione del parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

3) Di allegare la presente delibera al rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2011.

DELIBERA

Parere di regolarità tecnica 
, In relazione alla presente deliberazione esprimo parere di regolarità tecnica: 

Favorevole
I I Non favorevole, con la seguente motivazione....-- ___________________________

/ /
Letto, approvato e sottoscritto. ! /; ■ / / 

L  LIl Segretario verbalizzante
Arch. Tommaso Tedesco

/  ì ! /
' Imprendente



Camera dei D epu ta ti —  2 1 3  —  Senato de lla  R epubb lica

X V II LEG ISLATUR A —  D ISEG NI D I LEGGE E R E LA Z IO N I —  DO C U M ENTI —  DOC. X V  N . 164

VARIAZIONE RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AL 31-12-2011



PAGINA BIANCA



RIACCERTAMENTO RESIDUI PASSIVI Allegato A

CAP, N* IMPEGNO ANNO DESCRIZIONE IM PO RTO

:iost) IN D E N N IT À ' E RIMBORSO SPKSE D i TRASPORTO PER M IS S IO N I AG L) O R G A N I IS T ITU ZIO N A LI

202 2003 Pnrtecipnzìone Presidente Ente Parco Gran Sasso e 400,00

262.1 2007 Rimborso spese nccesso sede anno 2007 e 2.000,00

3498 200Ö Riunione C.D. Rìsi Grotta Azzurri» € 534,00

1060 SPESE PER IL FU N ZIO N A M E N TO  C O M U N IT À ' DEL PARCO

1456 2005 Salone internazionale svizzero e 2.000,00

2030 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE

132 2002 trattenuta inadel ce mese febbraio 2002 e 269,12

2070 IN D E N N IT À ' K RIMBORSO SPESE D I TRASPORTO PER M IS S IO N I TERRITO RIO  N AZIONALE

3642 2009 missione bologna dip Scalern e 650,00

2100 SPESE PER FO RM AZIO NE DEL PERSONALE,PARTECIPAZIONE A CORSI E SEM INARI

2703 2008 formazione adempimenti d lgs 196/2003 € 420,00

3320 2008 plnno formazione personale €187,68

3999 2010 piano formazione personale € 700,00

'4042 2030 impegno di spesa seminario formez roma lagnnà cnsciano €0,01

z:i ¡io RIMBORSI PER PERSONALE INC A R IC A TO  O C O M A N D A TO

4190 2010 comando dipendente Cilione e 36.446,05

2150 COMPETENZE A TT IV ITÀ ' IN TEG R A TIVE LSU-LPU

2002 2006 attività integrativa LPU LSU nov die 2006 e 5.327,77

2668 2008 compensi attiviti integrative € 173,78

3338 2009 compensi attività integrative € 32,44

3733 2009 arretrati quota oraria 2006 2007 € 42,18

3839 2009 impegno spesa integrazione LSU nucleo manutentivo € 2.058,24

3898 2010 integrazione assegno per attività nucleo manutentivo 01/03/2010-31/05/2010 € 2.176,64
3947 2010 integrazione Isu Ipu i incasso €2,58

4074 2010 integrazione orario di lavoro Isu fino al 31/12/2010 € 3.177,92

4108 2010 arretrati quota oraria integrativa Isu -lpu anni 2008-2009 €16,01

C
am

era 
dei 

D
eputati 

— 
215 

— 
Senato 

della 
R

e
p

u
b

b
lica

X
V

II 
LEG

ISLA
TU

R
A

 
— 

D
ISEG

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

ELA
ZIO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

EN
TI 

— 
D

O
C

. 
XV 

N
. 

164



RIACCERTAMENTO RESIDUI PASSIVI Allegato A

'2160 COMPETENZE LPU

90 2001 compensi lpu 2000 2001 e 310,85
V7 200.1 competenze lpu € 92,45
145 2002 integrazione sig. Pelle do restituire Regione Calabria € 82,63
172 2002 compensi lpu die 2002 € 463,34
~m 2003 contributo regione cnlnbrin per lpu Pelle mino 2002 cessato € 2.353,00
284 2003 competenze lpu Maria Antonia €4.723,60
508 2004 lpu gen feb 2004 « 963,32
509 2004 compenso sig Pelle gen feb 2004 sospeso e 963,32
530 2004 compenso sig Pelle 2003 da restituire Regione Calabria € 5.433,10
788 2004 competenze lpu Maria Antonia € 2.889,96

.1037 2004 compenso lpu € 481,66
1.144 2004 contributo lpu e 481,66
1224 2005 compenso lpu e 3.914,64
1544 2005 compenso lpu nov die € 978,66
1650 2006 compenso gen marzo 2006 6 4.959,80
2248 2007 compenso lpu 2007 €141,83
2657 2008 compenso 6 597,37
3337 2009 compenso lpu gen nov € 252,76
3954 .2010 sussìdio lpu T e II Incasso 2010 C 267,12

•1030 SPESE PER ACQUA ,GAS,ENERGIA .ELETTRICA,RISCALDAMENTO ED ALTRE UTENZE

3805 20-10 impegno spesa enei e 374,00
>1016 2Q10 impegno dì sposa fornitura gasolio dn riscaldamento per immobili adibiti ad ufficio e 820,88

•4050 PREMI D I ASSICURAZIONICONTRO RISCHI IN C E N D I FURTI Et) ALTRO
2147 2006 copertura assicurativa beni immobili ente parco €4.909,50 1

<1120 SPESE PER ACQUISTO DI MATERIALE VARIO D I CONSUM O E D I CARATTERE TECNICO ED ECONOMATO

3948 2010 materiali pulizia sede 6 371,10 |

.4140 SPESE PER SERVIZI IN FO R M A TIC I
3837 2OT0 assistenza software mcp italia anno 2010 £ 930,00 |

C
am

era 
dei 

D
eputati 

— 
216 

— 
Senato 

della 
R

e
p

u
b

b
lica

X
V

II 
LEG

ISLA
TU

R
A

 
— 

D
ISEG

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

ELA
ZIO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

EN
TI 

— 
D

O
C

. 
XV 

N
. 

164



4 1 5 0 SPESE TELEFONICHE

RIACCERTAMENTO RESIDUI PASSIVI A llegato A

3806 6 impegno spesa consumi telefonici 2010 e 2.176,10
3807 7 impegno spesa consumi telefonici 2010 € 3.493,25

4200 MANUTENZIONE RIPARAZIONE,NOLEGCI/MOBrLl ARREDI ED ATTREZZATURE

'3133 2008 liquidai. Quota parte fati, n, G0015 del 28/06/08 €120,00

42-10 MANUTENZIONE RIPARAZIONE E AD A TI- AMENTI LOCALI E RELATIVI IM PIANTI
3901 2010 impegno di spesa manutenzione caldaia sede di via aurora e i , io
3902 2010 impegno di spesa manutenzione caldaia sede di via risorgimento 61,10
4225 2010 acquisto materiale per lavori sede e 0,02

-4270 SPESE PER ACQUISTO VESTIARIO

4266 2010 impegno di spesa abbiglioamento vestiario istituzionale € 220,80

4300 MANUTENZIONE, NOLEGGIO CANONI LEASING ED ESERCIZIO M E ZZ I D I TRASPORTO
3903 2010 impegno fuel cards anno 2010 € 170,99
4046 2010 affidamento manutenzione automezzi onte € 107,29

4400 •Sl’F.SE PER STAMPE E DISTRIBUZIONE DI PUBBLICAZIONE RIVISTE E MATERIALE DI VULGATIVO E PROMOZIONALE
4067 2010 acquisizione censimento alberi monumentali e stampa pubblicazione 62.000,00

4410 SPESE PER ACQUISTO PUBBLICAZIONI PER USO UFFICIO RASSEGNE RIVISTE GIORNALI E ABBONAMENTI
3804 2010 acquisto quotidiani €425,80

,15'JO SPESE PER GESTIONE CENTRI VISITA E.'PUNT! BASE E DELIE STRU1TURE.INFORMATIVE
144 2002 erogaz. Contr. Per realizzazione infopoint porto delle grazie € 3.050,00

3500 2009 imp. Spesa energia elettrica immobile cuculiare € 2.907,20
3502 2009 imp. Spesa energia elettrica 2009 mammola € 417,05
3515 2009 spese per energia elettrica c.v. bova € 403,10
3516 2009 spese per energia elettrica c.v. delianuova 6 406,36
3900 2010 impegno di spesa materiale sede naps oppido mamertina S 9,99
4077 2010 centro visita bova attivazione utenza telefonica € 1.010,50
4265 2010 impegno di spesa abbigliamento istituzionale personale centri visita e 176,00

C
am

era 
dei 

D
eputati 

— 
217 

— 
Senato 

della 
R

e
p

u
b

b
lica

X
V

II 
LEG

ISLA
TU

R
A

 
— 

D
ISEG

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

ELA
ZIO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

EN
TI 

— 
D

O
C

. 
XV 

N
. 

164



RIACCERTAMENTO RESIDUI PASSIVI Allegato A

4610 SPESE PER CONCORSI FUNZIONAMENTO COMMISISONI E COMITATI SCIENTIFICI
1354 2005 appalto concorso c.v. gerace commissione gara e 1.300,00
3459 2009 commissione progetto tutela fruizione e valorizzaz. Habitat e 2.000,00

4620 SPESE PER COMUNICAZIONE MARKETING PUBBLICITÀ' E PUBBLICAZIONE BANDI

769 2004 proti. Servizi giornalistici sulle attività del parco rtv e 6.000,00

>1890 SPESE PER FUNZIONAMENTO СТА E PER SERVIZIO D I CONTROLLO DEL TERRITORIO
3132 2008 rinnovo fuel cards €1.481,54
3274 2009 rinnovo plafond fuel cards € 2.987,76
3316 2009 fornitura carburanti per automezzi di servizio e 1.002,89
34.43 2009 spese utenze telefoniche €4.490,00
3414 2009 spese energia elettrica € 1.612,61
3415 2009 spese tarsu e canone acqua € 886,70
3513 2009 fornitura buoni carburante per età €372,39
3842 2009 imp.spesa età dicembre 2009 €30.900,17
3904 2010 impegno fuelcard ente parco aspromonte 2010 € 376,62
3958 2010 impegno di spesa utenze telefoniche idriche elettriche e tnrsu €6.392,83
4264 2010 impegno di spesa piano operativo età del c£s dicembre 2010 € 950,14

5030 INDENNIZZI DANNI FAUNA
1677 2005 impegno presunto danni fauna € 6.650,00
"1987 2006 liquidazione danni da fauna selvatica € 1.470,00

' 2054 2006 impegno danni fauna 2006 e 10.000,00

5070 INTERVENTI D I BONIFICA E RIPRISTINO SITI INQ U IN ATI E PREVENZIONE INQUINAMENTO
3296 2008 intervento bonifica ambientale paese africo vecchio e 934,98

SLOO SPESE PER ORGANIZZAZIONE E PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONI ED ATTIVITÀ' VARIE ЕСС
3075 2008 patrocinio realizzazione manifestazione € 1.000,00
Э078 2008 patrocinio ristampa pubblicazioni € 2.500,00
3080 2008 patrocinio cerimonia presentaz. Libri €1.000,00
3084 2008 patrocinio per organizzaz. Manifestai. Estive Sant'Agata € 2.000,00
3085 2008 patrocinio per manifestaz. Piani di cannella e 1.500,00
3086 2008 patrocinio per manifestaz estive € 1.500,00

C
am

era 
dei 

D
eputati 

— 
218 

— 
Senato 

della 
R

e
p

u
b

b
lica

X
V

II 
LEG

ISLA
TU

R
A

 
— 

D
ISEG

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

ZIO
N

I 
— 

D
O

C
U

M
EN

TI 
— 

D
O

C
. 

XV 
N

. 
164



RIACCERTAMENTO RESIDUI PASSIVI Allegato A

3087 2008 patrocinio per orgnnizzaz evenni € 2.000,00

4291 2010 impegno di spesa contributo comune di santo Stefano per convegno "Ambiente € 1.336,94

5120 SPESE .'PER STUDI E RICERCA SCIENTIFICA

163 2002 convenzione corso del legno € 3.900,00

1947 2006 progetto le attività di educaz ambient negli istlt scolastici € 4.000,00

2183 2007 realiw.nz prog. di ricerca scoi didattica nell’amb delle scuole €4.050,00

5130 SPESE PER EDUCAZIONE AMBIENTALE E PROMOZIONE CULTURA AMBIENTALE SPESE PER CORSI ,SCUOLE ECC

207 2003 contr programmai nspromonte peloritani € 3.960,00
TI 93 2005 gara a tratt priv prog e .stampa diario di viaggio € 5.750,00

2076 2006 progr eco school scuola territorio e svll sostenibile e 17.100,00

3548 2009 Iniziative zone terremotate abruzzo € 2.375,87

5310 SPESE PER ATTIVITÀ’ DI PROMOZIONE E DIFFUSIONE - SERVIZIO RILEVANTI AI FINI IVA

545 2004 fiera mìlimo 13-14 aprile 2004 € 3.357,29

1192 2005 progettazione e stampa dinrio del Parco <■8.750,00

.5330 INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE PRODUZIONI DEL PARCO

4152 2010 partecipazione manifestazione artigianato in fiera € 11.665,00

5350 SPESE PER GESTIONE E MANUTENZIONE SERVIZIO PARCO IN CARROZZA

4073 2010 impegno di spesa progetto parco in carrozza € 2.710,00

'8020 IRAI’

419.1 2010 irap comando dipendente Cilione e 3.361,53

:niwu FONDO RI DUZIONE SPESE DI CUI ALL’ART.58 LEGGE 266/2005

408.1 2o:io Riduzioni 10% indemiitìi di e gettoni di presenza cd e ge € 2,00

j T I 020 ACQUISTO IMM OBILI

3872 2009 acquisto immobile e terreno parta di accesso Bagaladi G 508,50

C
am

era 
dei 

D
eputati 

— 
219 

— 
Senato 

della 
R

e
p

u
b

b
lica

X
V

II 
LEG

ISLA
TU

R
A

 
— 

D
ISEG

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

E
LA

ZIO
N

I 
— 

D
O

C
U

M
EN

TI 
— 

D
O

C
. 

XV 
N

. 
164



11090 RESTAURO DI BENI D I INTERESSE ARTISTICO

RIACCERTAMENTO RESIDUI PASSIVI Allegato A

;1.1220

3873 2009 lavori recupero ex caserma naps 1 stralcio € 23.502,62

REALIZZAZIONE D.l CENTRI VISITA E PUNTI BASE

13 .1998 realizzazione centri vsita e punti base € 474.882,14

57 2000 integrazione impegno costruzione centro visita Cittanova € 37.184,90

653 2003 progettazione e fornitura arredi centro visita Bngaladi €18.417,60

655 2003 appalto concorso arredi centro visita Gerace €340.000,00

3053 2008 lavori centro visita Cittnnova . € 10.339,59

T l 300 INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALI SU CENTRI E NUCLEI STORICI E INTERVENTI DI 1UPRIST1NO ARCHITETTURA

574 200-1 interventi miglioramento fontana monumentale di gambnrie € 7.616,29

i m o SPBSE PER 11. DII SIN QUTN AMENTO E BONIFICA AMBIENTALE

207-3 20Ü6 bonìfica ambientale abitazioni comune di canolo 6 431,46

XT5.‘I0 REALIZZAZIONE INTERVENTI RELATIVI .PTTA .94/96 SCHEDA 184 PIANO PLURIENNALE

2 1996 scheda PTTA184 Piano Pluriennnale S 3.295,18

7 1997 scheda PTTA 184 Piano Pluriennnale e 2.476,81

.11660 MINISTERO DELL AMBIENTE PROGRAMMA NATOUR REALIZZAZIONE STRUTTURA COMUNE D I GRACE E C IMINA’

36 1998 programma natour gerace ciminii €15.103,63

11670 MINISTERO DELLAMBIENTE PROCRAMMA NATOUR ORTO BOTANICO DI BOVALINO

37 1998 comunità montana Bovalino € 24.520,33

:ri'700 PROGETTO IVELATIVO ALLA CREAZIONE DI STRUMENTI PER LA VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL BOSCO

<18 2000 progetto Gal vate prodotti delbosco € 606,05

12UÏ0 ACQUISTO MOBILI ARREDI E MACCHINE D'UFFICIO

4128 2U11) impegno di spesa fornitura n“ 18 pc porto titìi €1,80

.T2W50 ACQUISTO DI AUTOMEZZI PER IL PARCO

4306 2010 Acquisto automezzi per il parco € 7.107,78

C
am

era 
dei 

D
eputati 

— 
220 

— 
Senato 

della 
R

e
p

u
b

b
lica

XVII 
LEG

ISLA
TU

R
A

 
— 

D
ISEG

N
I 

DI 
LEG

G
E 

E 
R

ELA
ZIO

N
I 

— 
D

O
C

U
M

EN
TI 

— 
D

O
C

. 
XV 

N
. 

164



C
am

era 
dei 

D
eputati 

— 
221 

— 
Senato 

della 
R

e
p

u
b

b
lica

XVII 
LEGISLATURA 

— 
DISEGNI 

DI 
LEGGE 

E 
RELAZIONI 

— 
DOCUMENTI 

— 
DOC. 

XV 
N. 

164



PAGINA BIANCA




